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derfor, naar han vil udrede en passende
Godtgjørelse til den, som skal overtage disse
Forretninger. Der kan» felvfolgeligt ikke lægges
Vægt paa,shvor-ledes man vil afsatte Bestem-
melser-ne, naar kun de Øiemed, jeg har næv-

net, opnaaes. leg troer saaledes, at efter
Lovens hele System vil det være fuldkomment
conseqvent og tilstrækkeligt, naar Formanden
udnævnes af Stiftsraadet eller ialtfald, som jeg
tidligere har udtalt , fra oven af; thi det er

«en Forvaltning, som der paaligger ligefrem
vigtige Embedsforretninger i« Interesser, der

vedkomme Staten
, saa at man maa

have en bestemt Mand, som i saa Henseende
har det personlige Ansvar, at holde sig til.
Der er en stor Forskjel paa blot delibererende

Rand, saaledes som Repræsentanterne i Kjøb-
stæder-tie,·og egentlig forvaltende Raad, og i

de forvaltende Raad maa den høiere Forvalt-
ning iiidsætte den, som skal lede Forretningerne.
Det vilde altsaa være fuldkommen tilstrækkeligt,
naar fFoistnanden blev indsat af Stiftsraadet
eller ved en Forbindelse imellem Stiftsraa-
det og de særlige overordnede Bestyrelserz
men man maatte da tillige ved Siden deraf
opretholde en Forpligtelse for Præsterne til at

overtage denne Bestilling, ellet-» udrede en Godt-

gjørelse for dens Bestridelse, naar den blev
dem for byrdefuldz thi det kan ikke miskjendes,
»at efter vor-« hele hidtilværende Udvikling er

Folkekirkens Geistlige tillige Statens Embeds-

mændz de have faaet deres Embeder med den

Forpligtelse at udføre visse Forretninger lige-
frem i Statens Tjeneste , og de bør i Reglen
ikke kunne slippeherfor, uden at,det i alt Fald
maa paalægges dem at udrede en Godtgjerelfe
til Andre, som overtage disse, i Analogie med

naar en Præst saaer Lov til at have en Ca-;
pellan. « s

Ved Valgbetingelserne for Medlemmerne

af Sogneeommissionerne har jeg havt en vis

Forbindelse imellem Grundlaget for de eom-

munale Byrder og Valgbetingelserne selv for
Øiez jeg har meent, at i detMindste Halvde-
len af dem maatte bestaae af lordbrugere med

1 Td. Hartkorn eller mere, og dette knytter
sig til, hvad der er foreslaaet i de Bestemmel-
ser, som angaae Grundlaget for de ’eommu-
nale Byrder, nemlig, at alle Arbeidspt«æstatio-

ner skulde vedblive at hvile paa Eiendomme
med 1 Tønde Hartkorn og derover, men ikke

hvile paa de mindre. »Jeg skal nu tillade mig
at gaae over til det Parti as Loven, som om-

handler Grundlaget for de cornmunaleßyrder.
Jeg anseer det for at være i høieste Grad

ønskeligt, at man, forinden man skrider til en

ny Coimntmallov, hvad enten man vil gjøre
det i Communallovgivningen selveller iet sær-
ligt Lovarbeide,« soretager en Revision af den

hele Lovgivning om de Arbeids-Byrder, der

hvile paa Landeiendommene. Som bekjendt gik
man ide ældste Tiderud fra at fordele Arbeids-
præstationerne efterOmgangz men i den nyere
Tid gaaer man mereog mere over til at fordele
dem efter Hartkornet, men man har ved saa
mange Ordninger, derhave fundet Sted af disse
Byrder, skudt fra «sig at indlade sig paa For-
holdene i den mindre Commune, hvilket navn-

lig er Tilfældet med Frikjorselsanordningen og
Veianordningen. Man har as og til givet
enkelte Bestemmelser derom; men, naar der hand-
ledes om en mere omfattende ny Lovgivning,
saa har man altid skudt disse mindre Forhold
fra sig og sagt, det kunde blive som hidtil.
Bestemmelserne ere blevne endnu mere for-
viklede derved, at Huusmandssorordningen
af 27de Mai 1848, som gjør saa gjen-
nemgribende Forandringer- i det hidtil Be-

staaende, gjør dette paa en Maade, »der’ ikke

er saa lidet uklar, og som er opfattet aldeles

forskjelligt i de forskjellige Districter as Landet,
hos de forskjellige Ministerier og hos de for-
skjellige Domstole. Her staaer saaledes Udta-

lelse mod Udtalelse, og det —kan vist anta-

ges, jeg troer det temmelig sikkert, at den Uro

sog gjensidige Spænding, som nu ersi de min-

dreLanddistrictey ikke vil ophøre, sorinden mansfaaer en gjennemgribende Reviston as Lovgiv-
;ningen om Naturalbyrderne, og navnlig før-
end man kommer dertil, saa meget som muligt
at lade; hvad der kan udføres for Betaling,
virkelig udføre herfor, og da derimod at ind-

drage under en almindelig Ligning de Udgif-
ter, som medgaae til saadanne Betalinger, hvor-
ved Alle komme til at bære det i Forhold til«
deres-Evne. Jeg skal forøvrigt iOieblikket
ikke gaae ind paa Detaillen ,af de dertil sigtende
Paragrapher, da jeg nu har nævnt det For-


